Explicit pro rege Deiotaro.

Argumentū orōnis pro Aulo Cluentio habito.

A. Cluentius  
 habitus  
 Statius Albi  
 oppianicus  
 Sassa  
 Aurius meli  
 mus

**A**ulus Cluentius habitus & statius albius opianicus  
 Romani ciues ambo ex municipio larinatē fuerunt  
 adinuem inimici: Nam cum cluentius matrem ha  
 beret nomine Sasiam mulierē libidinosam atq; im  
 piam: & sibi etiam inimicam: eo q̄ contra phas & familię decus  
 eiecta per diuortium filia sua sorore cluentii ipsa generi sui auri  
 Melini adolescentis nuptiis imixta non ut mater iam habebatur  
 & colebatur a filio matris impudicitie non amico: cum inquā ha  
 beret hanc matrem cluentius melino illo adolescente iam mor  
 tuo: & per scel<sup>9</sup> opianici trucidato ipsi opianico matrimonio co  
 pulatam: & opianicus uellet marciales quosdam deditos sacris  
 martis liberos romanosq; ciues esse defendere cōtra ius & uolū  
 tatem larinacium. Cluentius uero causam hanc ageret contra opi  
 anicum uebementer opianico factus est inimicus. unde ut Cice  
 ro afferit. ac ut multa bona cluentii ab intestato deuoluerētur ad

u. i. coegit filia sua ppria  
 illa sasiam facere repudin  
 rum genero ipsi sasie ut  
 ipsa sasie nuberet ipsi  
 genero

Sasiam suam uxorem illis matrem eum ueneno curauit tollere.  
 quod cum Cluentio esset indicatum comperto apud scamandru  
 libertum fabritiorum ueneno accusauit primo Scamandrum &  
 obtinuit. Deinde accusauit illum Fabritium patronum scamandri  
 & iterum obtinuit. itaq; patrono libertoq; damnatis eum cuius  
 causa ueneficium hoc fieri dicebatur opianicum accusauit.  
 Opianicus accusatus scaleno iudici pecuniam grādem dedit ad  
 quosdam alios iudices corrupēdos: quam pecuniam cum sca  
 leno aliquibus iudicibus promississet: deinde abnegauisset asse  
 rens se ab opianico destitutum: ut eos opianico infestos faceret  
 pecuniam ipse sumpsit: & opianicum cōdēnauit. uolebat enī ut  
 dicit Cicero opianicum damnari pro se solo retēta pecunia q̄ ea  
 distributa per reliquos iudices eum absolui. & sic opianico a sca  
 leno & ab aliis omnib<sup>9</sup> prę quib; damnato. Cum fama esset illo  
 in iudicio uersatam esse pecunię intentionem ingens inuidia est  
 in cluentium suggestionibus. L. Quintii. tribuni plebis & defen  
 soris opianici concitata. iactabat enim tribunus in populo homi  
 nem innocētem per pecuniam condemnatum. Cicero itaq; cum  
 Cluentius annos octo hac flagrasset inuidia: fereq; in opinione  
 hominum fixum esset innocentem opianicum pecunia Cluentii  
 condemnatum. hac ipsum oratione notabili hoc purgat a crimē  
 Cūq; cluentius accusaretur aliis cribus mris eius impulsu ut q̄ u;  
 opianicū iam dānatū & exule uenari fecisset. qd̄ quia idem facē  
 uoluisset in filio opianico adolescentē cicero ipsum egregie hac  
 mirabili oratione defendit.

Oppianicus ue  
 neno curauit  
 tollere Cluen  
 tiū

**Genus** causę in quo hęc habet orō.  
**H**ęc oratio est in iudiciali genere constituta. Habet enim  
 hęc causa accusationem cum defensione. Nam accusatus  
 Cluentius hac oratione a Cicerone defenditur. Demōstratiuum  
 qd̄ in uituperatiōe opianici & laude Cluentii habetur est incidēs  
 Nam accomodatur ad defensionem principaliter hic intentam.  
**Constitutio** causę in qua hęc habet orō.  
**V**T plane intelligamus in qua constitutiōe hęc oratio habe  
 atur uideamus quę intentio: quę ue depulsiō sit in causa.

ueneno necari. patet hic corrigendū  
 ex disquisitione constitutionis causę in  
 qua hęc habetur oratio.

Martiales mar  
tis ministri

Intentio autem accusatoris. hęc est: Iudicium pecunia corrupti-  
sti. A. Cluentii ut tuus inimicus opianicus damnaretur. Item ut  
eam de omnibus obiectis principalibus criminib<sup>9</sup> coniungam<sup>9</sup>  
unamq; faciamus intentionem. A. Cluentii hunc adolescentem  
opianicum in eius nuptiis ueneno tollere uoluisti. Item patrem  
hui<sup>9</sup> iā damnatū opianicum de medio sustulisti. Depulsio uero  
Cluentii ad hęc omnia talis esse comprehenditur. iudicium non  
corrupti. tollere hunc adolescentem opianicum ueneno nō uolui  
patrem huius opianicum iam damnatū ueneno non sustuli. qua  
re cum sit simplex hic negatio facti in depulsione ad principale;  
intentionem accusatoris appareret q̄ constitutio principalis est  
coniecturalis. iudicialis autem absoluta & legitima ex scripto:  
& sententia. constitutiones hic incidunt ut suis dicet in locis.

¶ De rhetoricę partibus hic considerādis.

**D**E inuentione memoria & pronūciatione dicendum ut su-  
pra dictum est in pōpeiana. Dispositio uero hic est in par-  
tibus orationis non ab institutione artis profecta: sed ad casum  
temporis oratoris iudicio accomodata. Primo enim ponit exor-  
dium insinuatione permixtum. deinde diuisionem. deinde nar-  
rationem cum quadam confirmationis parte coniunctam. dein-  
de puram confirmationem. deinde confutationem. deinde regre-  
ditur ad confirmationem in constitutōne legitima ex scripto &  
sententia. deinde inserit confutationem ad quędam obiecta. de-  
inde confirmat in constitutione principali causę: uidelicet conie-  
cturali. deinde concludit sed conclusionis finis & orationis nō  
habetur.

¶ De partibus orōnis exordium.

**A** Nimaduerti iudices. x̄. Hęc oratio insignis hic incipit: &  
orationis exordium quod mirabile est & incredibili mini-  
sterio atq; arte confectum. Nam cum esset dubium genus causę  
eo q̄ huic suspitio corrupti iudicii iuniani & cęteri ueneficii cri-  
mina obiecta Cluentio ante ipsorum dissolutionem quandam  
turpitudinem ad causam uidebātur afferre. hinc honestas ex per-  
sona cluentii & persona Tullii defensoris ipsius oriri uidebatur  
in causa: ut enim uult Aristoteles primo suę rhetoricę Orator ap-